
CÔNG TY TNHH YOUNG EUN VINA  

      ---------oOo--------- 

 

 

    

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP  

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
 

 

DỰ ÁN: 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÔNG TY 

TNHH YOUNG EUN VINA  
(Quy mô: Sản xuất, gia công keo dán công nghiệp với công suất 

1.800 tấn/năm; Sản xuất, gia công các tấm đệm cao su với công 

suất 1.080.000m2/năm)” 
 

Địa điểm: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường 

Minh Thành, Thị xã Chơn Thành, Tỉnh Bình Phước 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, 2023 

Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung trên cơ sở góp ý của Hội đồng thẩm định Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước 

ngày 5/5/2021 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
[...]
Vina với với Công ty CP phát triển hạ tầng kỹ thuật Becamex – Bình Phước; 

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất CV 861978, số vào sổ cấp GCN CT 23696 ngày 12/06/2020 do Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Bình Phước cấp; 

+ Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật của Dự án tại Khu công nghiệp 

ngày 30/11/2020; 

+ Biên bản nghiệm thu hoàn thành số 01/2019/2022/BBNT/HTHM về việc gia 

công và lắp đặt hệ thống hút mùi; 

+ Hợp đồng kinh tế số 1123/HDMD-NH về việc thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải nguy hại. 

2.3. Quy mô dự án đầu tư 

− Quy mô của cơ sở (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công): Tổng vốn đầu tư của Dự án là 138.900.000 (một trăm ba mươi tám tỷ, chín trăm 

triệu đồng), tương đương 6.000.000 USD (sáu triệu đô la Mỹ), dự án thuộc nhóm B theo 

tiêu chí quy định của pháp luật về Luật đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/06/2019. 

− Theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 và Nghị định 

08/2022/NĐ-CP về hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường, dự án 

của Công ty TNHH Young Eun Vina không thuộc danh mục loại hình sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi trường theo Phụ lục II Nghị định 08/2022/NĐ-CP nên dự 

án thuộc nhóm II (STT 2 Mục I Phụ lục IV Nghị định 08/2022/NĐ-CP) và thuộc thẩm 

quyền cấp phép môi trường của UBND cấp tỉnh. Dự án thực hiện đề xuất cấp phép môi 

trường theo phụ lục IX ban hành kèm Nghị định 08/2022/NĐ-CP. 

Quy mô hạng mục công trình 

Dự án thuê đất của Công ty cổ phần Phát triển hạ tầng kỹ thuật Becamex – Bình 

Phước với tổng diện tích thuê là 19.920 m2 theo hợp đồng thuê đất số 04/2019/HĐTĐ về 

việc thuê đất tại KCN Becamex – Bình Phước ngày 04 tháng 07 năm 2019. Phần diện tích 

này được sử dụng làm nhà xưởng, văn phòng, sân vườn, nhà ăn và đường giao thông nội 

bộ,... Tổng mặt bằng nhà máy được thiết kế hài hòa, thuận tiện cho giao thông nội bộ, đảm 

bảo yêu cầu về phòng cháy chữa cháy và phù hợp với nhu cầu sản xuất của nhà máy.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 16 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

Các hạng mục công trình của dự án hiện hữu và sau khi điều chỉnh, bổ sung không thay 

đổi. 

Diện tích các hạng mục công trình của dự án được trình bày như sau:  

Bảng 1.3. Các hạng mục công trình của dự án 

STT Hạng mục công trình 

Trước khi 

điều chỉnh, 

bổ sung 

 (m2) 

(Theo 

ĐTM) 

Sau khi 

điều chỉnh, 

bổ sung 

(m2) 

Ghi chú 

I Xưởng sản xuất keo dán công nghiệp và sản xuất tấm đệm bằng cao su 

 

Khu vực sản xuất chính 

+ Lửng +3,500: 427 m2 (đặt 

máy móc thiết bị sản xuất 

keo dán công nghiệp); 

+ Lửng +7,100: 372 m2 (đặt 

máy móc thiết bị sản xuất 

keo dán công nghiệp). 

2.034 2.034 Giữ nguyên 

II Các công trình phụ trợ 588 588  

2.1 

Nhà ăn + văn phòng 

+ Tầng 1: 248 m2; 

+ Tầng 2: 248 m2. 

248 248 

Giữ nguyên 

2.2 Nhà bảo vệ 1 25 25 

2.3 Nhà bảo vệ 2 16 16 

2.4 Nhà để xe máy 63 63 

2.5 
Nhà bơm + nhà điều khiển 

HTXLNT 
27 27 

2.6 Kho chứa hóa chất 170 170 

2.7 Nhà kho thành phẩm 39 39 

III 
Công trình bảo vệ môi 

trường (m2) 
40 40  

3.1 Kho chứa chất thải sản xuất 15 15  

3.2 Kho chứa chất thải nguy hại 10 10 Giữ nguyên 

3.3 
Kho chứa chất thải rắn sinh 

hoạt 
15 15 Giữ nguyên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 17 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

IV  Công trình khác (m2) 17.258 17.258  

4.1 Diện tích cây xanh 3.984 3.984  

4.2 Diện tích giao thông 5.215 5.215  

4.3  Diện tích dự trữ 8.059 8.059  

 TỔNG 19.920 19.920  

(Nguồn: Công ty Young Eun Vina, 2023) 

Nhà xưởng  

Gồm các máy móc thiết bị như: Máy ngâm và ủ, thiết bị trộn, máy hút khí thải, máy 

làm lạnh, máy nén khí, máy ép thủy lực, máy cắt tự động.  

Số tầng: 1 tầng, 2 lửng. 

Cốt nền xây dựng công trình: cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1x2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200 x 200, mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60 x 120, khung kèo 50 x 100, sơn 1 lót, 2 phủ, tường 

xây cao 1m. 

 

Hình 1.3. Nhà xưởng sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 18 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

Công trình phụ trợ  

a) Nhà ăn + văn phòng 

Diện tích xây dựng: 248m2  

Số tầng: 2 tầng. 

Nền bê tông lát gạch men, cột bê tông cốt thép, tường tô 2 mặt quét sơn, mái  bằng 

bê tông máng xối. 

b) Nhà bảo vệ 1 

Diện tích xây dựng: 25 m2  

Số tầng: Nhà trệt, cấp III. 

Cốt nền xây dựng công trình: Cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1×2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200×200,  mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60×120, khung kèo 50×100, sơn 01 lót, 02 phủ, tường 

xây cao 1m. 

c) Nhà bảo vệ 2 

Diện tích xây dựng: 16 m2  

Số tầng: Nhà trệt, cấp III. 

Cốt nền xây dựng công trình: Cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1×2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200×200,  mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60×120, khung kèo 50×100, sơn 01 lót, 02 phủ, tường 

xây cao 1m. 

d) Nhà để xe máy (30 chỗ): 

Diện tích xây dựng: 63m2 

Số tầng: Nhà trệt, cấp III. 

Cốt nền xây dựng công trình: Cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1×2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200×200, mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60×120, khung kèo 50×100, sơn 01 lót, 02 phủ,  lan can 

sắt phi 34-27. 

e) Nhà bơm + nhà điều khiển HT XLNT: 

Diện tích xây dựng: 27 m2  

Số tầng: Nhà trệt, cấp III. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 19 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

Cốt nền xây dựng công trình: Cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1×2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200×200,  mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60×120, khung kèo 50×100, sơn 01 lót, 02 phủ, tường 

xây cao 1m. 

e) Kho chứa hóa chất 

Diện tích xây dựng: 170 m2  

Nền bê tông, cột BTCT, tường xây, mái lợp tole, cửa sắt. 

Có gờ chống tràn đổ hóa chất, có rãnh thu gom hóa chất tràn đổ và bộ dụng cụ ứng 

cứu sự cố hóa chất gồm găng tay cao su, mặt nạ phòng độc, vải lau thấm hóa chất, cát, 

chổi, hốt rác, bình PCCC. 

 

Hình 1.4. Kho hóa chất tại khu vực dự án 

f) Nhà kho thành phẩm 

Diện tích xây dựng: 39 m2  

Số tầng: Nhà trệt, cấp III. 

Cốt nền xây dựng công trình: Cao hơn mặt đất tự nhiên là 0,2m. 

Nền bê tông đá 1×2, M250, dày 100 trên nền đá, dày 100, cột BTCT 200×200, mái 

lợp tole màu dày 0,45mm, xà gồ 60×120, khung kèo 50×100, sơn 01 lót, 02 phủ, tường 

xây cao 1m. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 20 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

a) Kho chất thải sản xuất  

Diện tích là 15m2 để chứa rác thải phát sinh từ hoạt động sản xuất. Nhà cấp IV, kết 

cấu dạng kho, nền bê tông, cột BTCT, tường xây, mái lợp tole, cửa sắt, đảm bảo chống 

thấm. 

b) Kho chứa chất thải nguy hại  

Kết cấu dạng kho, nền bê tông, cột BTCT, tường xây, mái lợp tole, cửa sắt, đảm bảo 

chống thấm, có mái che, xa nguồn nước và khu tập trung của công nhân, có biển báo khu vực 

lưu trữ CTNH. 

c) Kho chứa chất thải rắn sinh hoạt  

Diện tích là 15m2 để chứa rác thải phát sinh từ hoạt động sản xuất. Nhà cấp IV, kết 

cấu dạng kho, nền bê tông, cột BTCT, tường xây, mái lợp tole, cửa sắt, đảm bảo chống 

thấm. 

  

Hình 1.5. Nhà chứa chất thải sản xuất, nguy hại và rắn sinh hoạt 

d) Hệ thống cấp nước (giữ nguyên hiện trạng) 

Số lượng 1 điểm (Điểm đấu nối trên trục đường D2B, cách điểm số 4 của lô đất 

18m, cách điểm số 1 của lô đất 65m). (được thể hiện tại bản vẽ mặt bằng tổng thể cấp 

nước tại Phụ lục II báo cáo). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 21 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

Vị trí lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước bố trí trong hàng rào theo tiêu chuẩn của 

công ty cấp nước Chơn Thành. 

e) Hệ thống cấp điện (giữ nguyên hiện trạng) 

Số lượng 1 điểm (Điểm đấu nối trên trục đường D2B, tại vị trí cột điện nằm đối diện 

vị trí số 4 của lô đất về phía Đông 31m). (được thể hiện tại bản vẽ mặt bằng tổng thể cấp 

điện tại Phụ lục II báo cáo). 

f) Hệ thống thu gom và thoát nước mưa (giữ nguyên hiện trạng) 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án được thu gom bởi các 

tuyến cống thoát nước mưa nội bộ của công ty và đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN, Công ty xây dựng hệ thống thoát nước mưa có chiều dài 422m. Cống được sử 

dụng là cống BTCT D600, có 15 hố ga bằng bê tông trên đường có chắn rác, 6 hố ga bằng 

bê tông trên cỏ có chắn rác, sau đó nước mưa sẽ chảy về điểm đấu nối với KCN. 

Các thông số kỹ thuật của cống thoát nước mưa và điểm đấu nối: 

+ Số lượng: 01 điểm (Điểm đấu nối tại hố ga D2B-T4 trên trục đường D2B cách 

điểm số 4 của lô đất về phía Bắc là 0,5m). (được thể hiện tại bản vẽ mặt bằng tổng thể 

thoát nước mưa tại Phụ lục II báo cáo). 

+ Cao độ nắp đan của KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D2B-T4 là +76.10m; 

+ Cao độ đáy cống KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D2B - T4 là + 74.04m; 

+ Kích thước cống của KCN là: D1000 tại hố ga D2B-T4 trên trục đường D2B; 

+ Kích thước cống tại điểm đấu nối công ty là D600 cao độ là +74.92m. 

g) Hệ thống thoát nước thải (giữ nguyên hiện trạng) 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động  sinh hoạt của dự án bao gồm nước thải 

rửa tay chân, nước từ bể tự hoại 3 ngăn,... sẽ được thu gom bằng đường ống U.PVC kín 

Ø200mm, đồ dốc i =0,03%, dài 260m và có 8 hố ga bằng bê tông sau đó và được tiếp tục 

đưa vào hệ  thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 5m3/ngày đêm để xử lý, nước thải 

sau bể khử trùng phải đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối với hệ thống 

xử lý nước thải chung của KCN Becamex – Bình Phước để tiếp tục xử lý đạt cột A của 

QCVN 40:2011/BTNMT. 

Hệ thống thoát nước thải và nước mưa sẽ tách riêng biệt. 

Các thông số kỹ thuật của cống thoát nước thải và điểm đấu nối: 

+ Số lượng: 01 điêm (Điểm đấu nối tại hố ga D2B-L4 trên trục đường D2B cách 

điểm số 4 của lô đất về phía Nam là 1,7m và cách điểm số 1 của lô đất về phía Bắc là 

81,3m). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 22 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

+ Cao độ nắp đan của KCN tại điểm đấu nối hố ga D2B-L4 là +76.10m; 

+ Cao độ đáy cống KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D2B-L4 là +74.66m; 

+ Kích thước cống của KCN là D400 tại hố ga D2B-L4 trên trục đường D2B; 

+ Kích thước cống tại điểm đấu nối công ty là D220 cao độ là +75.30m. 

h) Hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải sinh hoạt (giữ nguyên hiện trạng) 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung không thay đổi so với ĐTM. Chủ dự án xây dựng 

hệ thống xử lý nước thải công suất 5 m3/ngày.đêm và được xây âm dưới mặt đất.  

Quy trình hoạt động của HTXLNT như sau:  

Nước thải đầu vào → Bể điều hòa → Bể thiếu khí (Anoxic) → Bể hiếu khí 

(Aerotank) →Bể lắng → Bể khử trùng → Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) sẽ đấu nối với HTXLNT tập trung của KCN Becamex - Bình 

Phước. 

Nước thải sản xuất  

- Nước thải từ tháp giải nhiệt: Nhà máy sử dụng tháp giải nhiệt để giảm lượng nhiệt 

độ của máy ngâm và ủ. Lượng nước sử dụng cho 1 tháp giải nhiệt là 2 m3/ngày. Lượng 

nước này được tuần hoàn sử dụng liên tục và định kỳ 6 tháng/lần sẽ thải bỏ cặn lắng, với 

lưu lượng nước thải là 8 m3/lần thải (04 tháp giải nhiệt) = 0,04 m3/ngày. Quá trình sử 

dụng tháp giải nhiệt thì lượng nước bị hao hút do quá trình bốc hơi ở mỗi tháp là khoảng 

0,83%/ngày. Do đó lượng nước cần cấp bổ sung mỗi ngày khoảng 0,08 m3/ngày. 

Quy trình tuần hoàn nước làm mát máy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.6. Quy trình tuần hoàn nước làm mát máy 

Nước cấp 

Hệ thống các thiêt bị 

làm mát 

 

Tháp giải nhiệt 

 

Bồn chứa  

Thu gom vào bồn 

nhựa 1.000L hợp 

đồng với đơn vị có 

chức năng đến thu 

gom và xử lý 

Nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 23 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị sẽ được thu gom vào bồn nhựa 

1.000L sau đó đưa về nhà chứa chất thải nguy hại và hợp đồng với đơn vị có chức năng 

đến thu gom và xử lý theo đúng quy định của pháp luật 

i) Hiện trạng hệ thống xử lý khí thải  

Bảng 1.4. Công trình xử lý khí thải  

Công trình xử lý khí thải 

Quy trình hệ thống xử lý khí thải Thông số kỹ thuật  

- 01 hệ thống xử lý khí thải từ quá trình 

gia công sơ bộ và ngâm ủ 18.000m3/giờ 

theo quy trình: nguồn phát sinh → hệ 

thống chụp hút → Tháp hấp phụ bằng than 

hoạt tính → Quạt hút tổng → Ống thoát 

khí 

 

- Chụp hút: (số lượng: 15) 

+ Dày 0.75mm 

+ Vật liệu: inox 

- Bồn hấp phụ than hoạt tính 

+ Công suất: 25HP 

+ Kích thước: D1,3m x H 3mm 

+ Vật liệu: sắt dày 2mm 

- Quạt hút (số lượng: 1) 

+ Lưu lượng 18.000 m3/h 

+ Công suất 25HP 

+ Điện áp 3fa x 380V/50Hz 

- Ống thoát khí (số lượng: 1) 

+ Hình ống tròn, tiết diện D500 

+ Cao 15m, vật liệu kẽm 0.75mm bên ngoài 

nhà xưởng 

(Nguồn: Công ty TNHH Young Eun Vina, 2023) 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án 

3.1. Công suất hoạt động của dự án 

Bảng 1.5. Công suất hoạt động của dự án 

STT Tên sản phẩm 

Trước khi điều chỉnh, bổ sung 

(Theo ĐTM) Sau khi điều chỉnh, bổ sung 

Khối lượng Sản phẩm Khối lượng Sản phẩm 

1 
Sản xuất và gia 

công keo dán 

1.800 

tấn/năm 

3 sản phẩm keo 

dán công nghiệp: 

1.800 

tấn/năm 

2 sản phẩm keo 

dán công nghiệp: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 24 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

công nghiệp + Keo dán gỗ 

+ Keo Epoxy  

+ Keo PVAc 

+ Keo HM100 

(keo dán sử dụng 

cho mục đích quấn 

bảo vệ dây điện 

bên trong xe ô tô) 

+ Keo HM200 

(keo dán sử dụng 

cho mục đích sản 

xuất băng keo 2 

mặt) 

2 

Sản xuất và gia 

công các tấm 

đệm từ cao su  

- - 
1.080.000 

m2/năm 
Tấm đệm từ cao su 

 (Nguồn: Công ty TNHH Young Eun Vina, 2023) 

3.2. Công nghệ sản xuất của dự án 

3.2.1. Trước khi điều chỉnh, bổ sung 

Theo Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 01 tháng 04 năm 2020 về việc phê duyệt 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án, Công ty TNHH Young Eun Vina sản 

xuất 3 sản phẩm keo dán công nghiệp bao gồm: keo dán gỗ, keo epoxy và keo PVAc 

chung 1 quy trình sản xuất được thể hiện tại hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 25 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị xã 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.7. Sơ đồ quy trình sản xuất, gia công keo dán công nghiệp 

Tiếp nhận đơn hàng 

và hợp đồng 

Nhập khẩu, thu mua 

nguyên vật liệu 

Gia công sơ bộ 

Làm lạnh 

Giao hàng 

Đóng gói sản phẩm 

Ngâm và ủ 

Kiểm tra thành phẩm 

Chất keo, chất nhũ 

hóa, dung môi, phụ 

gia, dung môi tẩy rửa 

Điện, chất keo, chất 

nhũ hóa, dung môi, 

dung môi tẩy rửa 

Điện, phụ gia, nhũ hóa 

Điện 

Can nhựa, bao bì, 

nhãn mác 

Bụi nguyên liệu 

Dung môi vệ sinh thiết bị 

Dung môi, hóa chất bốc hơi 

Bao bì dựng nguyên liệu 

Nhiệt thừa 

Dung môi, hóa chất bốc hơi 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 122 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

− Các sự cố về thiết bị điện ở các tủ điện điều khiển chính trong quá trình vận 

hành hệ thống, gây cháy nổ. 

− Hư hỏng đường ống, van khí, vi sinh vật bị chết làm giảm hiệu quả xử lý nước 

thải. 

− Hư hỏng thiết bị, máy móc của hệ thống ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý như 

hỏng bơm, hệ thống phân phối khí. 

− Sự bất cẩn của công nhân dẫn đến hư hỏng máy móc thiết bị. 

− Do công nhân vận hành không đúng kỹ thuật. 

Khi xảy ra sự cố với hệ thống xử lý nước thải của dự án sẽ gây ra các tác động 

đến môi trường nước mặt xung quanh dự án. Nước thải trong các trường hợp này sẽ 

được lưu chứa trong bể điều hoà. Tuy nhiên, nếu sự cố kéo dài lâu hơn 1 ngày thì 

lượng nước này sẽ được xả thải. Trong trường hợp này sẽ gây tác động rất lớn đến chất 

lượng môi trường nước mặt tại nguồn tiếp nhận nước thải của dự án và khu vực xung 

quanh. Do vậy, chủ đầu tư cần lường trước được các sự cố, đưa ra các biện pháp xử lý 

để hạn chế tối đa sự cố, hạn chế tối đa thời gian xảy ra sự cố này. 

h. Sự cố về an toàn vệ sinh thực phẩm 

Khi nhà máy đi vào hoạt động sản xuất ổn định, công ty sẽ mua suất ăn cho 80 

người. Do vậy việc quản lý nguồn thực phẩm và quy trình chế biến vệ sinh đồ dùng, 

dụng cụ nấu ăn không tốt có thể dẫn tới tình trạng ngộ độc thực phẩm, gây ảnh hưởng 

đến sức khỏe người lao động. Công ty cần có những biện pháp quản lý thích hợp để 

hạn chế triệt để hiện tượng ngộ độc thực phẩm. 

i.  Sự cố do rò rỉ hóa chất, hơi dung dịch 

Trong quá trình sản xuất, Nhà máy có sử dụng lượng hóa chất rất lớn. Vì vậy, 

việc lưu trữ, vận chuyển có thể gây ra sự cố tràn và rò rỉ hóa chất trong khu vực nhà 

kho là rất cao. 

Nguyên nhân gây sự cố tràn, rò rỉ hóa chất: 

Do sự giãn nở nhiệt khi chứa đựng không đúng quy định; 

Sự cố kỹ thuật: bục, vỡ các thùng chứa hóa chất do công nhân bất cẩn không tuân 

thủ các quy định về an toàn làm việc với hóa chất;  

Do hệ thống giá/kệ chứa bị hỏng hay gặp phải sự cố do: chứa quá tải trọng quy 

định, việc sắp xếp/đặt để giá không đúng kỹ thuật, giá đã dùng quá lâu, bị ăn mòn bởi 

các loại hóa chất khác, do va chạm với xe nâng trong quá trình vận hành.  

Trong các nguyên nhân trên, đối với Dự án sử dụng lượng hóa chất không lớn 

nên sẽ tập trung vào sự cố kỹ thuật như bục, vỡ các thùng chứa.  

Tuy nhiên do lượng hóa chất thường được chứa bằng thùng nhựa 20 lít nên nếu 

sự cố xảy ra thì diện tích lan truyền ra đất là không lớn. Thêm vào đó, tại nơi lưu trữ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 123 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

hóa chất sẽ dự trữ sẵn vật liệu hấp phụ, nên khi có sự cố xảy ra sẽ có sẵn để xử lý và 

ngăn chặn kịp thời. 

Khi có sự cố xảy ra tùy thuộc vào mức độ tiếp xúc giữa người và hóa chất, mức 

độ độc hại của hóa chất và các biện pháp sơ cấp cứu kịp thời mà độ ảnh hưởng của hóa 

chất đến sức khỏe, tính mạng của công nhân cao hay thấp.  

Khi nhiễm độc cấp tính, công nhân thường sẽ có các triệu chứng như: chóng mặt, 

đau đầu, khó chịu cổ gây ho liên tục, gây dị ứng, phồng rộp da, gây khó thở, nặng hơn 

có thể gây nôn mửa, hôn mê trong thời gian dài và tử vong. Vì vậy, Dự án cần có các 

biện pháp đảm bảo an toàn hóa chất trong quá trình sản xuất 

k. Tác động của nhiệt thừa 

Về cơ bản, nhiệt thừa phát sinh trong quá trình vận hành các máy móc, thiết bị tại 

Dự án nhưng gây tác động không đáng kể do diện tích trồng cây xanh trong khuôn 

viên Dự án khá cao và chủ dự án có sử dụng thông gió và quạt hỗ trợ nhằm giảm thiểu 

tác động từ quá trình này. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện  

2.2.1. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường nước thải  

2.2.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn của Dự án sẽ được xử lý như sau: 

Xung quanh nhà máy đã có hệ thống cống rãnh, có đậy nắp đan chạy bao quanh 

nhà máy và các công trình phụ trợ để thu gom nước mưa. Trên hệ thống thoát nước có 

bố trí các hố ga lắng cát và lưới chắn rác. Sau đó lượng nước này sẽ được chảy vào hệ 

thống thoát nước có hố ga lắng cặn rồi chảy vào hệ thống thoát nước chung của KCN. 

− Các song chắn rác bằng kim loại đã được bố trí ở các hố thu và ở cửa vào của 

kênh dẫn. Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn như hình: 

 

Hình 4.6. Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án được thu gom bởi các 

tuyến cống thoát nước mưa nội bộ của công ty và đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa của KCN, Công ty xây dựng hệ thống thoát nước mưa có chiều dài 422m. Cống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 124 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

được sử dụng là cống BTCT D600, có 15 hố ga bằng bê tông trên đường có chắn rác, 6 

hố ga bằng bê tông trên cỏ có chắn rác, sau đó nước mưa sẽ chảy về điểm đấu nối với 

KCN. 

Các thông số kỹ thuật của cống thoát nước mưa và điểm đấu nối: 

+ Số lượng: 01 điểm (Điểm đấu nối tại hố ga D2B-T4 trên trục đường D2B cách 

điểm số 4 của lô đất về phía Bắc là 0,5m). (được thể hiện tại bản vẽ mặt bằng tổng thể 

thoát nước mưa tại Phụ lục II báo cáo). 

+ Cao độ nắp đan của KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D2B-T4 là +76.10m; 

+ Cao độ đáy cống KCN tại điểm đấu nối tại hố ga D2B - T4 là + 74.04m; 

+ Kích thước cống của KCN là: D1000 tại hố ga D2B-T4 trên trục đường D2B; 

+ Kích thước cống tại điểm đấu nối công ty là D600 cao độ là +74.92m. 

Ngoài ra, Công ty cũng đã thực hiện một số biện pháp để giảm thiểu tác động 

của nước mưa chảy tràn như: 

− Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa, kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

− Thực hiện tốt công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

cuốn theo nước mưa. 

1.2. Xử lý nước thải  

A. Xử lý nước thải sinh hoạt 

 Trước khi điều chỉnh, bổ sung 

Theo khảo sát thực tế, số lượng CBCNV là 12 người. Như vậy, lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh của nhà máy khoảng 0,96 m3/ngày. Công ty TNHH Young Eun 

Vina đã đầu tư xây dựng bể tự hoại, từ bể tự hoại nước thải sẽ được dẫn đến hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 5 m3/ngày đêm theo phương pháp xử lý sinh học. 

− Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý: Đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN 

Becamex – Bình Phước. 

− Gồm 5 bể tự hoại: 2 bể được đặt tại nhà văn phòng, 1 bể đặt tại nhà xưởng, 2 

bể được đặt tại nhà bảo vệ 1,2. 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt như sau: 

 

Hình 4.7. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý 

nước thải 5 

m3/ngày đêm 

Nước thải đạt cột B, 

QCVN 40:2011/ 

BTNMT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 125 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

•  Kết cấu của bể tự hoại: 

Bể tự hoại của dự án được xây dựng là bể tự hoại ba riêng biệt. Có cấu tạo như 

sau: 

Nước thải sinh hoạt của Công ty sẽ được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 

ngăn để loại bỏ các chất hữu cơ nhờ hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lắng và lọc các 

chất lơ lửng sau đó được đưa vào hố thấm. Bể này có hai chức năng chính là lắng và 

phân hủy cặn lắng với hiệu suất xử lý 40-70%. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 20 

ngày thì 95% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 

6-8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một 

phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước 

thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua 

ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải 

phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Kết cấu của bể tự hoại ba ngăn hiện hữu được miêu tả trong Hình sau đây: 

 

Hình 4.8. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

Nguồn nước thải của công ty bao gồm: 

− Nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt hằng ngày của công nhân viên trong 

nhà máy. 

Dựa theo kết quả ước tính và thông số từ Chủ đầu tư cung cấp: Tổng lưu lượng 

thải của công ty là: 0,96 m3/ngày.đêm. 

Vậy lưu lượng thiết kế hệ thống xử lý nước thải là 5 m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 126 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hiện hữu 

Thuyết minh quy trình công nghệ  

Nước thải từ nhà máy chủ yếu là nước thải sinh hoạt của công nhân. Nước thải 

sinh hoạt sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn và dẫn bể điều hòa. 

1. Bể điều hòa  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được thu gom tập trung vào bể điều hòa. Tại bể 

điều hòa, máy thổi khí sẽ cung cấp khí và hòa trộn đều không khí trên toàn diện tích 

Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí 

(Aerotank) 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sinh hoạt 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử trùng 

Bể chứa bùn 

Nước thải sau khi xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

sẽ đấu nối với HTXLNT tập 

trung của KCN Becamex – 

Bình Phước 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Tuần hoàn nước 

Tuần hoàn bùn 

Thuê đơn vị thu gom 

và xử lý theo quy định 

Ghi chú  

 Đường bơm 

Đường bùn 

Đường nước 

tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 127 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng 

điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. Nước thải sau khi điều hòa sẽ được 

bơm lên bề sinh học hiếu khí. 

2. Bể thiếu khí (Anoxic) 

Tại bể thiếu khí, các vi sinh vật dị dưỡng hoạt động trong môi trường tùy nghi, 

chuyển hóa N theo phương trình sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O→ N2 

Sau khi xử lý sinh học tại bể thiếu khí, hàm lượng Nito sẽ được chuyển hóa 

thành dạng khí N2 và thoát vào không khí. Nước thải tại bể thiếu khí sẽ chảy qua bể 

sinh học hiếu khí. 

3. Bể hiếu khí (Bể Aerotank) 

Tại bể sinh học hiếu khí, các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy hòa tan phân hủy 

và chuyển hóa chất hữu cơ trong nước thải thành sinh khối, CO2 và nước. Các vi sinh 

vật tập hợp thành tập đoàn, dưới dạng các bông bùn hoạt tính. Nguồn oxy hòa tan 

được cung cấp từ máy thổi khí thông qua hệ thống ống phân phối khí. Khi nguồn oxy 

hòa tan được đảm bảo, quá trình oxy hóa sinh học các chất ô nhiễm và quá trình nitrat 

hóa diễn ra triệt để. Kết quả nước được làm sạch và sinh khối vi sinh vật tăng lên. 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ tại bể hiếu khí gồm các quá trình sau: 

+ Oxy hóa các chất hữu cơ: CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + DH 

+ Tổng hợp tế bào mới: CxHyOz + NH3 + O2 → CO2 + H2O + DH 

+ Phân hủy nội bào: C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + NH3 ± DH 

C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 5H2O+ PO4
3- ± DH 

Hợp chất hữu cơ chứa phốt pho, nito (NH4
+) do quá trình phân hủy nội bào của 

vi sinh vật, sinh khối tế bào vi sinh vật, tế bào sống và tế bào chết theo bùn thải ra 

ngoài. 

Riêng đối với hàm lượng Nito, do quá trình phân hủy phân bởi enzyme của vi 

khuẩn và quá trình đồng hóa khử nito, nên một phần hàm lượng Nito do quá trình phân 

hủy hiếu khí của vi sinh vật tạo ra các khí NO3, NO2, O2 chúng sẽ thoát vào không khí. 

Tại bể điều hòa, bể hiếu khí sẽ bố trí ống thông hơi đường kính d=60mm. Vị trí 

của ống thông hơi sẽ được bố trí tại vị trí phù hợp trong quá trình thi công dựng bể. 

4. Bể lắng 

Nước thải tại bể hiếu khí chảy qua bể lắng nhằm tách sinh khối vi sinh vật (bùn 

sinh học) có trong dòng nước thải. Nước thải sẽ được phân phối vào ống lắng nhằm 

mục đích lắng cặn thải bùn. Lượng bùn thải trong bể sẽ thuê đơn vị thu gom định kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 128 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

Nước thải từ bể lắng trước khi thải ra ngoài môi trường được châm dung dịch 

chlorine để khử trùng, đảm bảo nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B). Nước 

thải này sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex – 

Bình Phước để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận (suối Ngang). 

a) Quy trình vận hành  

Bảng 4.37. Ký hiệu các thiết bị vận hành hệ thống xử lý nước thải 

WP01-A/B Bơm nước thải bể thu gom 

WP03-A/B Bơm nước thải bể điều hòa 

WP05-A Airlift bơm hoạt động liên tục 

SP06 - A 
Airlift bơm bùn thải bể lắng hoạt động 

liên tục 

AB07 - A/B Máy thổi khí 

SM09 Bơm khuấy chìm 

DP10 - A/B Bơm định lượng hóa chất Chlorine 

Chuẩn bị: Trước khi thực hiện quá trình xử lý, cần quan sát mực nước trong bể 

thu gom, bể điều hòa và lượng hóa chất trong thùng chứa có đảm bảo xử lý trong thời 

gian 1 ngày hay không. 

Thực hiện: Điều chỉnh công tắc các thiết bị điện ở tủ điện của hệ thống xử lý 

sang chế độ (Auto). Hệ thống được thiết kế tự động (trừ việc pha hóa chất) 

− Nước thải được bơm WP01-A/B (Hoạt động theo tín hiệu replay phao đặt 

trong bể và theo chế độ luân phiên) sẽ bơm nước thải về bể chảy qua bể điều hòa 

nhằm điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Tại đây, oxy được cung cấp vào bể 

nhờ 2 máy thổi khí AB07 - A/B (hoạt động theo tín hiệu của timer thời gian quy định 

2 máy chạy luân phiên 24/24) nhằm xáo trộn nước thải, tránh hiện tượng yếm khí xảy 

ra ở đáy bể. 

− Nước thải từ bể điều hòa được bơm WP03-A/B (Hoạt động theo tín hiệu 

replay phao đặt trong bể và theo timer thời gian theo chế độ 01 giờ chạy 01 giờ nghỉ 

quy định 2 bơm chạy luân phiên) sẽ bơm nước thải qua bể sinh học thiếu khí Anoxic. 

Nước từ bể sinh học thiếu khí Anoxic sẽ tự chảy qua bể sinh học hiếu khí Aerotank. 

− Tại đây, oxy được cung cấp vào bể nhờ 2 máy thổi khí AB07 - A/B (Hoạt 

động theo tín hiệu replay phao đặt trong bể và theo timer thời gian theo chế độ 01 giờ 

chạy 01 giờ nghỉ quy định 2 bơm chạy luân phiên) nhằm tạo môi trường hiếu khí cho 

vi sinh vật sống, phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. 

− Nước thải từ cuối bể sinh học hiếu khí Aerotank được bơm WP05-A (hoạt 

động liên tục) bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí Anoxic nhằm tăng khả năng xử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 129 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

lý nito của hệ thống (lượng nước tuần hoàn này là một vòng khép kín trong bể sinh 

học). 

− Nước thải sau khi lắng bông cặn sinh học sẽ tự chảy tràn qua máng thu nước 

dẫn qua bể khử trùng. Tại đây, hóa chất Chlorine được châm vào nhờ bơm định lượng 

DP10 - A/B (hoạt động theo tín hiệu của bơm WP03-A/B) nhằm loại bỏ các vi sinh vật 

có hại trong nước thải. 

− Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B) 

được xả ra nguồn tiếp nhận. 

b) Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình 

Bảng 4.38. Danh mục các hạng mục công trình XLNT  

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số lượng 

(bể) 

1 Bể tự hoại (3 ngăn) 

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Thể tích: 5 m3 (có 2 bể) (Kích thước: 

2,2m×2m×1,2m) 

- Thể tích: 3 m3 (có 3 bể) (Kích thước: 

2m×1,3m×1,2m) 

5 

2 Bể điều hòa 

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

1,5m×1m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 2,25 m3 

1 

3 
Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

1,5m×1m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 2,25 m3 

1 

4 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

1,7m×1,5m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 3,83 m3 

1 

5 Bể lắng 

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

1,5m×0,5m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 1,13 m3 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 130 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

6 Bể khử trùng  

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

0,7m×0,5m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 0,53 m3 

1 

7 Bể chứa bùn  

- Vật liệu bể: Bê tông cốt thép 

- Bể đặt chìm dưới đất  

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 

0,7m×0,5m×1,5m 

- Số lượng: 1 bể  

- Thể tích: 0,53 m3 

1 

(Nguồn: Công ty TNHH Young Eun Vina) 

c) Các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4.39. Danh mục thông số kỹ thuật của thiết bị, máy móc chính 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số lượng 

(máy) 

1 
Máy bơm chìm ở 

bể điều hòa 

- Công suất: 0,37Kw, 3 phase, 380V, 

50Hz 

- Nguồn gốc: Đài Loan; Năm sản xuất: 

2020 

- Tình trạng hoạt động: Đang sử dụng 

1 

2 
Máy bơm chìm ở 

bể thiếu khí  

- Công suất: 1,55Kw, 3 phase, 380V, 

50Hz 

- Nguồn gốc: Đài Loan; Năm sản xuất: 

2020 

- Tình trạng hoạt động: Đang sử dụng 

1 

3 

Máy bơm định 

lượng ở nhà điều 

hành  

- Công suất: 0,04Kw, 2 phase, 220V, 

50Hz 

- Nguồn gốc: Mỹ; Năm sản xuất: 2020 

- Tình trạng hoạt động: Đang sử dụng 

2 

4 
Airlifit bơm ở bể 

lắng và bể hiếu khí  

- Công suất: 2 – 4 m3/giờ 

- Nguồn gốc:Việt Nam; Năm sản xuất: 

2020 

- Tình trạng hoạt động: Đang sử dụng 

2 

5 
Máy thổi khí ở nhà 

vận hành  

- Công suất: 1,5Kw, 3 phase, 280V, 

50Hz 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 131 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

- Nguồn gốc: Đài Loan; Năm sản xuất: 

2020 

- Tình trạng hoạt động: Đang sử dụng 

6 
Hệ thống gạt bùn 

đáy 

- Chất liệu phần ngập: SS304 

- Chất liệu phần nối: thép - nhúng kẽm 

- Điện năng: 0,37kW/380V/50Hz 

1 

(Nguồn: Công ty TNHH Young Eun Vina) 

d) Lượng hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành HTXLNT 

Cách pha: Cho khoảng 280 lít nước vào bồn chứa hóa chất 300L, cân khoảng 

2,5kg Chlorine cho vào bồn sau đó sục khí khuấy trộn đều hóa chất trước khi sử dụng. 

− Luôn luôn cho nước sạch vào thùng trước bằng vòi nước sạch, cho hóa chất 

vào sau, từ từ từng lượng nhỏ đến khi đủ lượng cần thiết để tránh hiện tượng phản ứng 

đột ngột (tỏa nhiệt, bốc hơi,…). 

− Khuấy trộn dung dịch đến độ đồng nhất mới đưa vào sử dụng. Cẩn thận khi 

pha hóa chất, người pha chế phải chú ý đến an toàn kỹ thuật lao động như phải đeo 

găng tay cao su, khẩu trang, các trang bị, phòng hộ,…Khi bị dính hóa chất phải rửa kỹ 

ngay dưới vòi nước chảy mạnh và thay quần áo ngay. 

− Khi pha chế hóa chất phải có 02 người để hỗ trợ cho nhau và chuẩn bị vòi 

nước sạch để rửa khi cần thiết. 

Điều chỉnh bơm định lượng: Dung dịch Chlorine được châm vào bể khử trùng 

với lưu lượng 5 lít/giờ. 

e) Hiệu suất xử lý của hệ thống XLNT 

Bảng 4.40. Hiệu suất hệ thống xử lý nước thải 

STT 
Hạng mục 

xử lý 

BOD5 (mg/l) COD (mg/l) TSS (mg/l) Tổng Nito (mg/l) 

Vào % Ra Vào % Ra Vào % Ra Vào % Ra 

1 Bể điều hòa 525 10 472,5 840 8 772,8 816,6 8 751,27 70 10 63 

2 Bể thiếu khí 472,5 10 425,25 772,8 10 695,52 751,27 10 676,14 63 90 6,3 

3 Bể hiếu khí  425,25 90 42,525 695,52 80 139,11 676,14 25 507,11 6,3 10 5,67 

4 Bể lắng  42,525 10 38,272 139,11 10 125,2 507,11 90 50,71 5,67 - 5,67 

5 
Bể khử 

trùng 
38,272 - 38,272 125,2 - 125,2 50,71 - 50,71 

5,67 
- 

5,67 

Tiêu chuẩn tiếp 

nhận KCN 
  50   150   100   40 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 132 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

Becamex Bình 

Phước 

(cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT) 

(Nguồn: Công ty TNHH Xây dựng & Môi trường Blue Galaxy tính toán, 2023) 

 Sau khi điều chỉnh, bổ sung 

Số lượng CBCNV tăng lên là 30 người. Như vậy, lượng nước thải sinh hoạt phát 

sinh của nhà máy khoảng 2,4 m3/ngày. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 5 m3/ngày 

tại Công ty vẫn đáp ứng đủ lượng nước phát sinh sau khi nâng quy mô. Công ty cam 

kết sẽ thường xuyên quan trắc và kiểm tra lưu lượng nước thải thường xuyên, nếu lưu 

lượng nước phát sinh vượt ngưỡng cho phép của hệ thống xử lý nước thải tập trung, 

Công ty sẽ điều chỉnh hệ thống xử lý nước thải phù hợp. 

B. Nước thải sản xuất  

 Trước khi điều chỉnh, bổ sung 

- Nước thải từ tháp giải nhiệt: Lượng nước cấp cho hoạt động sản xuất của nhà 

máy chủ yếu là cấp cho công đoạn làm mát cho máy ngâm và ủ. Do trong quá trình 

trộn nguyên liệu sẽ thải ra nhiệt độ cao gây ảnh hưởng đến hợp chất. Do vậy nhà máy 

sử dụng tháp giải nhiệt để giảm lượng nhiệt độ của máy ngâm và ủ. Lượng nước sử 

dụng cho 1 tháp giải nhiệt là 2 m3/ngày. Lượng nước này được tuần hoàn sử dụng liên 

tục và định kỳ 6 tháng/lần sẽ thải bỏ cặn lắng, với lưu lượng nước thải là 8 m3/lần thải 

(04 tháp giải nhiệt) = 0,04 m3/ngày. Quá trình sử dụng tháp giải nhiệt thì lượng nước 

bị hao hút do quá trình bốc hơi ở mỗi tháp là khoảng 0,83%/ngày. Do đó lượng nước 

cần cấp bổ sung mỗi ngày khoảng 0,08 m3/ngày.  

Quy trình tuần hoàn nước làm mát máy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.10. Quy trình tuần hoàn nước làm mát máy 

Nước cấp 

Hệ thống các thiêt bị 

làm mát 

 

Tháp giải nhiệt 

 

Bồn chứa  

Thu gom vào bồn 

nhựa 1.000L hợp 

đồng với đơn vị có 

chức năng đến thu 

gom và xử lý 

Nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 133 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

Cấu tạo của bồn chứa: Công ty TNHH Young Eun Vina sẽ xây dựng 1 bồn chứa 

inox với thể tích 10m3 và có lắp che chắn kín để tránh bụi rơi ảnh hưởng đến chất 

lượng nước cấp vào bồn. 

Nguyên lý hoạt động của tháp giải nhiệt: 

Ban đầu nước nóng sẽ được đưa vào hệ thống tháp giải nhiệt, được phun thành 

dạng tia và rơi xuống bề mặt tấm giải nhiệt. Trong khi đó, luồng không khí từ bên 

ngoài được đưa vào tháp và được đẩy từ dưới lên trên theo chiều thẳng đứng. Lúc này, 

luồng không khí sẽ tiếp xúc trực tiếp với nước nóng, cuốn theo hơi nước nóng lên cao 

và thải ra môi trường bên ngoài tháp. Kết quả là nguồn nước được hạ nhiệt sẽ rơi 

xuống đế bồn, được dẫn qua hệ thống đường ống để đưa tới phục vụ cho nhu cầu làm 

mát máy móc cho xưởng sản xuất. 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị sẽ được thu gom vào bồn nhựa 

1.000L sau đó đưa về nhà chứa chất thải nguy hại và hợp đồng với đơn vị có chức 

năng đến thu gom và xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

 Sau khi điều chỉnh, bổ sung 

Nước từ quá trình ngâm và ủ: Các biện pháp đang áp dụng có hiệu quả, do đó sau 

khi điều chỉnh, bổ sung dự án tiếp tục sử dụng các biện pháp xử lý hiện hữu. 

2.2.2. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối với bụi và khí thải 

Các biện pháp tổng hợp nhằm hạn chế ô nhiễm không khí trong suốt quá trình 

hoạt động như sau: 

− Lắp đặt thiết bị và sửa chữa các hạng mục cho nhà xưởng theo đúng quy định 

về an toàn, vệ sinh công nghiệp, đảm bảo duy trì độ thông thoáng cần thiết bằng biện 

pháp thông gió tự nhiên và quạt mát cục bộ. 

− Vệ sinh máy móc thiết bị, nhà xưởng sau mỗi ca sản xuất. 

− Trang bị đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho CBCNV của công ty theo quy 

định bao gồm: khẩu trang, găng tay, giầy, ủng, mũ và nhắc nhở việc sử dụng dụng cụ 
[...]
Công ty phân công và đào tạo 1 nhân viên phụ trách công tác BVMT cho dự án. 

Nhân viên đó chịu trách nhiệm vận hành, theo dõi và báo cáo cho ban lãnh đạo về tình 

hình hoạt động của các công trình cũng như các sự cố để Ban giám đốc nhanh chóng 

nắm bắt được các sự cố và có chỉ đạo thích hợp. 

4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo  

4.1. Đánh giá độ chi tiết 

Nhìn chung, có thể đánh giá tổng hợp là tuy còn có một số nguồn, tác động chưa 

thể định lượng hóa cụ thể các tính chất đặc trưng do thiếu các căn cứ kỹ thuật tin cậy. 

Song về cơ bản các nguồn và tác động này chỉ đóng vai trò thứ yếu, không có ý nghĩa 

quan trọng, hoặc quyết định trong việc gây nên các tác động chính và các tác động tích 

lũy lâu dài của Dự án đối với trạng thái môi trường trên khu vực. 

Báo cáo đã bám sát nội dung và bảo đảm được các yêu cầu đặt ra theo Nghị định 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật bảo vệ môi trường, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

bảo vệ môi trường, đã nhận dạng, định lượng hóa và đưa ra các kết quả nghiên cứu 

đánh giá cụ thể về các đối tượng, quy mô, mức độ tác động các nguồn gây tác động 

chủ yếu, các nguồn tạo nên nguy cơ tích lũy tiềm ẩn các tác động xấu dài hạn và ngắn 

hạn đối với môi trường trên khu vực, với mức độ chi tiết và độ tin cậy của các đánh 

giá là tương đối đạt yêu cầu. 

4.2. Đánh giá độ tin cậy của các phương pháp đánh giá môi trường 

Báo cáo đã tiến hành nghiên cứu, khảo sát, đo đạc và đánh giá kỹ càng về hiện 

trạng khu vực dự án, thu thập được các nguồn số liệu tin cậy, đầy đủ về quá trình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 154 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

nghiên cứu đầu tư và thiết kế Dự án, cũng như đã đánh giá đúng được hiện trạng và 

khả năng chịu tải của môi trường tự nhiên trên khu vực Dự án và vùng lân cận. 

Phương pháp đánh giá môi trường sử dụng trong báo cáo là các phương pháp 

đánh giá môi trường có tính áp dụng phổ cập, bảo đảm độ tin cậy. 

Bảng 4.46. Mức độ chi tiết và độ tin cậy của các đánh giá được tổng hợp bảng sau 

STT Nội dung đánh giá Mức chi tiết Độ tin cậy 

01 

Đánh giá tải lượng, 

nồng độ của khí 

thải, bụi do hoạt 

động lắp đặt máy 

móc, thiết bị 

- Phương pháp liệt kê 

- Phương pháp thống kê 

- Phương pháp so sánh 

- Phương pháp đánh giá 

nhanh  

- Phương pháp khảo sát hiện 

trường  

- Phương pháp thu nhập 

thông tin 

- Phương pháp tính toán dựa 

vào không gian, diện tích 

nhà xưởng 

- Phương pháp đo đạc, phân 

tích trong phòng thí nghiệm 

Đánh giá cụ 

thể tải 

lượng, nồng 

độ 

Trung bình 

02 

Đánh giá tải lượng 

và nồng độ các 

chất ô nhiễm do 

nước thải sinh 

hoạt, nước mưa 

chảy tràn  

- Phương pháp liệt kê 

- Phương pháp thống kê 

- Phương pháp so sánh 

- Phương pháp đánh giá 

nhanh  

- Phương pháp khảo sát hiện 

trường  

- Phương pháp đo đạc, phân 

tích trong phòng thí nghiệm  

- Phương pháp tính toán dựa 

vào không gian, diện tích 

nhà xưởng 

Đánh giá tác 

động cụ thể 

tải lượng, 

nồng độ 

Cao 

03 

Đánh giá tiếng ồn, 

tải lượng chất thải 

rắn trong giai đoạn 

hoạt động 

- Phương pháp thống kê 

- Phương pháp so sánh  

- Phương pháp đánh giá 

nhanh  

- Phương pháp khảo sát hiện 

trường 

- Phương pháp đo đạc, phân 

Đánh giá cụ 

thể tải 

lượng, số 

lượng 

Cao 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 155 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

tích trong phòng thí nghiệm  

- Phương pháp tính toán dựa 

vào không gian, diện tích 

khu vực phát sinh 

04 

Đánh giá rủi ro, sự 

cố môi trường khác 

trong giai đoạn 

hoạt động của Dự 

án  

- Phương pháp liệt kê 

- Phương pháp thống kê 

- Phương pháp so sánh  

- Phương pháp đánh giá 

nhanh  

- Phương pháp khảo sát hiện 

trường  

- Phương pháp thu thập 

thông tin  

- Phương pháp đo đạc, phân 

tích trong phòng thí nghiệm  

Đã phân tích 

các nội dung 

như tai nạn 

lao động, tai 

nạn giao 

thông, sự cố 

cháy nổ 

Cao 

(Nguồn: Công ty TNHH Xây dựng & Môi trường Blue Galaxy, 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 156 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

CHƯƠNG V 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép môi trường đối với nước thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI  

Không thuộc đối tượng cấp phép môi trường (do nước thải sau xử lý được đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, không thải trực tiếp ra môi 

trường tại Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật của dự án tại khu công nghiệp 

giữa Công ty Cổ phần phát triển hạ tầng kỹ thuật Becamex - Bình Phước với Công ty 

TNHH Young Eun Vina được ký ngày 30/11/2020). 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI 

1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 

1.1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về 

hệ thống xử lý nước thải: 

− Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên làm việc tại khu 

văn phòng, nhà xưởng được thu gom bằng các đường ống uPVC ϕ200mm dài 260m và 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Công 

ty có công suất 5 m3/ngày.đêm để xử lý. 

− Nước thải phát sinh từ tháp giải nhiệt từ quy trình sản xuất keo dán công nghiệp 

với lưu lượng khoảng 0,04 m3/ngày. Công ty sẽ thu gom nước thải phát sinh từ tháp 

giải nhiệt vào bồn nhựa 1.000L để lưu trữ lượng nước thải sau đó đưa về nhà chứa chất 

thải nguy hại ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng tiến hành thu gom vận chuyển 

và xử lý lượng nước thải này theo đúng quy định của pháp luật. 

− Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị với lưu lượng 

khoảng 0,2 m3/ngày. Công ty sẽ thu gom nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy 

móc, thiết bị vào bồn nhựa 1.000L để lưu trữ lượng nước thải sau đó đưa về nhà chứa 

chất thải nguy hại ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng tiến hành thu gom vận 

chuyển và xử lý lượng nước thải này theo đúng quy định của pháp luật. 

1.1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

Tóm tắt quy trình công nghệ: 

+ Nước thải từ quá trình làm mát máy tráng phủ: Nước cấp → Bồn chứa → Hệ 

thống các thiết bị làm mát → Tháp giải nhiệt → Tái sử dụng nước thải vào bồn chứa 

(Nước làm mát sau khi được tái sử dụng nhiều lần sẽ được Công ty định kỳ khoảng 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 157 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

lần/năm hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng tiến hành thu gom vận chuyển và xử lý 

lượng nước thải này theo đúng quy định của pháp luật). 

+ Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại → Bể điều hòa → Bể thiếu khí 

(Anoxic) → Bể hiếu khí (Aerotank) → Bể lắng → Bể khử trùng → Đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước tập trung KCN Becamex - Bình Phước. 

− Công suất thiết kế hệ thống: 

− Công suất thiết kế: 5 m3/ngày.đêm. 

− Chế độ vận hành: liên tục. 

− Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải:  

+ Lượng dung dịch Chlorine để xử lý là 700kg/năm. 

+ Lượng mật gỉ đường để xử lý là 2.000 kg/năm 

Kích thước các bể xử lý nước thải tại dự án như sau: 

Bảng 5.1. Kích thước các bể xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Số 

lượng 
Kích thước 

Quy cách xây 

dựng 

1 Bể tự hoại (3 ngăn) 05 
- Thể tích: 5 m3 (có 3 bể) 

- Thể tích: 3 m3 (có 2 bể) 

Được thi công, 

gia cố chống 

thấm bằng Bê 

tông, Bể đặt 

chìm dưới đất 

2 Bể điều hòa 01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 1,5m×1m×1,5m 

- Thể tích: 2,25 m3 

3 
Bể thiếu khí 

(Anoxic) 
01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 1,5m×1m×1,5m 

- Thể tích: 2,25 m3 

4 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 1,7m×1,5m×1,5m 

- Thể tích: 3,83 m3 

5 Bể lắng 01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 1,5m×0,5m×1,5m 

- Thể tích: 1,13 m3 

6 Bể khử trùng 01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 0,7m×0,5m×1,5m 

- Thể tích: 0,53 m3 

7 Bể chứa bùn 01 

- Kích thước: Dài x Rộng x 

Cao = 0,7m×0,5m×1,5m 

- Thể tích: 0,53 m3 

1.2. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

− Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm. Thường 

xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc 

nghẽn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 158 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

− Định kỳ hằng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ 

thống thu gom và thoát nước thải. 

1.3. Kế hoạch vận hành thử nghiệm  

1.3.1. Thời gian vận hành thử nghiệm 

Thời gian vận hành thử nghiệm: 48 ngày (dự kiến vận hành thử nghiệm từ 

1/12/2023 – 19/1/2024). 

1.3.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 5 m3/ngày.đêm. 

+ Vị trí lấy mẫu: đầu ra của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 5 

m3/ngày.đêm (hố ga trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của khu công nghiệp). 

+ Tọa độ lấy mẫu: X = 542758; Y = 1265907 (Hệ tọa độ VN 2000, múi chiếu 3o, 

kinh tuyến 106015’).   

+ Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm là: 

Bảng 5.2. Giá trị giới hạn của chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

STT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước 

thải của KCN Becamex - Bình 

Phước 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

1 pH - 5,5 - 9 

2 TSS mg/l 100 

3 COD mg/l 150 

4 BOD5 mg/l 50 

5 Tổng N mg/l 40 

6 Tổng P mg/l 6 

7 Tổng dầu, mỡ khoáng mg/l 10 

8 Coliform MPN/100ml 5.000 

- QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

thải công nghiệp 

1.4. Yêu cầu về bảo vệ môi trường  

− Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 

công trình thu gom nước thải. 

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị để thường xuyên vận hành hiệu quả các 

hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 159 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

  Thu gom, xử lý nước thải phát sinh bảo đảm đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B trước đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung KCN Becamex – 

Bình Phước. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

+ Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ quá trình gia công sơ bộ và ngâm ủ ở quy 

trình sản xuất keo dán công nghiệp với lưu lượng tối đa khoảng 18.000 m3/giờ. 

2.2. Dòng khí thải, vị trí xả thải 

− Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí hệ thống xử lý khí thải từ 

quá trình gia công sơ bộ và ngâm ủ ở quy trình sản xuất keo dán công nghiệp (nguồn 

số 1), tọa độ vị trí xả thải X: 1265696.022; Y: 542485.079 (Hệ tọa độ VN 2000, múi 

chiếu 3o, kinh tuyến 106015’). 

2.3. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất  

− Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 18.000 m3/giờ. 

2.4. Phương thức xả khí thải: Khí thải sau xử lý được xả ra môi trường qua ống khói, 

ống thải, xả liên tục 24/24 giờ. 

+ Nguồn tiếp nhận khí thải: môi trường không khí KCN Becamex Bình Phước. 

2.5. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường: phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B, Kp=1; Kv=1,0) và QCVN 

20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một 

số chất hữu cơ. 

❖ Dòng khí thải số 01: 

Bảng 5.3. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải số 01 

TT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

20:2009/

BTNMT 

QCVN 

19:2009/BTNMT 

(cột B, Kp=1; 

Kv=1,0) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động,  liên 

tục  

1 Styren mg/Nm3 100 - 

3 tháng/lần 

(Theo Điểm b 

Khoản 4 Điều 

98 Nghị định 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan trắc 

bụi, khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 160 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

2 Toluen mg/Nm3 750 - 

08/2022/NĐ-CP 

dự án có tần suất 

quan trắc định 

kỳ là 1 năm/lần. 

Tuy nhiên, 

nhằm theo dõi, 

đánh giá hiệu 

quả xử lý của hệ 

thống xử lý khí 

thải, Công ty đề 

xuất tần suất 3 

tháng/lần) 

tự động, liên 

tục (theo quy 

định tại 

khoản 2 Điều 

98 Nghị định 

08/2022/NĐ-

CP) 

3 Amoniac mg/Nm3 - 50 

Ghi chú: QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với một số chất hữu cơ và QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ  

THẢI 

2.6. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

khí thải tự động, liên tục 

2.6.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh khí thải để đưa về hệ 

thống xử lý khí thải 

Khí thải từ quá trình ngâm ủ và gia công sơ bộ của quy trình sản xuất keo dán 

công nghiệp được thu gom bằng chụp hút sau đó dẫn về hệ thống xử lý khí thải công 

suất 18.000 m3/giờ bằng ống kẽm D500, chiều cao 15m. 

2.6.2. Công nghệ, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

− Công nghệ, thiết bị xử lý khí thải từ quá trình gia công sơ bộ và ngâm ủ 

(nguồn số 1): 

+ Quy trình công nghệ: Khí thải từ quá trình gia công sơ bộ và ngâm ủ → Chụp 

hút → Quạt hút → Tháp hấp phụ bằng than hoạt tính → Ống thoát khí. 

+ Công suất thiết kế: 18.000 m3/giờ. 

+ Hóa chất sử dụng: Than hoạt tính. 

+ Thông số kỹ thuật hệ thống  

Bảng 5.4. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý khí thải từ quá trình gia công sơ bộ và 

ngâm ủ 

STT Thiết bị Số lượng  Thông số kỹ thuật 

1 Chụp hút 15 
- Vật liệu inox 304 dày 0.75mm 

- Kích thước: 800 x 500mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH YOUNG EUN VINA 161 

Vị trí thực hiện: Lô B1-B, Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước, phường Minh Thành, thị 

xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

2 
Van tay gạt điều 

chỉnh lưu lượng gió 
16 - 

3 
Đường ống hút khí 

vào tháp hấp phụ 
1 hệ 

- Vật liệu: kẽm dày 0.75mm 

- Đường kính D200 

4 
Tháp hấp phụ bằng 

than hoạt tính  
1 

- Vật liệu bằng sắt dày 2mm 

- Lưu lượng: 18.000 m3/h 

- Chiều cao 3m x đường kính thân 

tháp 1,3m 

- Hình dáng: trụ tròn 

- Vật liệu hấp phụ: than hoạt tính  

5 Quạt hút 1 

- Lưu lượng: 18.000 m3/h 

- Công suất: 25HP 

- Điện áp: 3fa x 380V/50Hz 

6 Ống thoát khí 1 
- Chiều cao 15m x đường kính D500 

- Vật liệu kẽm dài 0.75mm 

2.7. Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 

Không thuộc đối tượng phải quan trắc bụi, khí thải tự động, liên tục (theo quy 

định tại khoản 2 Điều 98 Nghị định 08/2022/NĐ-CP. 

2.8. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

− Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp thời khắc phục sự 

cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

− Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ 

thống thu gom và xử lý bụi. 

2.9. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

2.9.1 Thời gian vận hành thử nghiệm 

Thời gian vận hành thử nghiệm: 48 ngày (dự kiến vận hành thử nghiệm từ 

1/12/2023 – 19/1/2024). 

2.9.2.  Công trình, thiết bị xả khí thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ thống xử lý khí 